
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  55  del  16-06-2017

Oggetto: SISMA 2016 OCDPC N. 25 DEL 23/05/2017 CRITERI PER LA
PERIMETRAZIONE DEI CENTRI E NUCLEI DI PARTICOLARE INTERESSE
CHE RISULTANO MAGGIORMENTE COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI
VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24/08/2016 - PRIME INDICAZIONI
OPERATIVE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 60

Richiamato  l’ art. 5, comma 1 lettera e) Decreto Legge 17.10.2016 n. 189 convertito con
modificazioni dalla L. 15.12.2016 n. 229;

Richiamata l’ Ordinanza n. 25 del 23.05.2017 – Criteri per la perimetrazione dei centri e
nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24.08.2016.

Atteso che in riferimento alla  richiesta inviata dal Direttore dell’ufficio speciale ricostruzione
Ing. Cesare Spuri assunta al protocollo comunale al  n. 5867 del 07.06.2017 si è inteso
comunicare  in maniera sintetica, le prime indicazioni di questa  Amministrazione per
l’individuazione delle perimetrazioni dei nuclei e/o centri storici di rilevante valore, nonché di
edifici e/o aggregati di edifici con particolare interesse storico artistico e architettonico come
di seguito:

Perimetrazioni:

MUCCIA – Capoluogo:

La perimetrazione rappresentata come dagli allegati, viene ricondotta alla
presenza dei criteri previsti dall’ordinanza Commissariale n. 25 del 23.05.2017 con
particolare riferimento all’allegato 1 punto 1a) e all’allegato 2 punto 2b) oltre che dalla
presenza di palazzi vincolati con Decreto imposto dal MiBact. Inoltre si segnala la
presenza di tutti gli edifici pubblici tra cui la sede municipale, la casa di accoglienza
anziani, il teatro Comunale, le scuole e la palestra, tutti gravemente danneggiati.

Fraz. Costafiore 1 e 2:

La perimetrazione della Fraz. di Costafiore viene suddivisa in due sub-ambiti 1
e 2, all’interno dei quali si riscontrano gli edifici maggiormente colpiti e danneggiati, (punto
2b) dell’ordinanza n. 25 ), inoltre trattasi di un nucleo e centro storico di pendio così come
identificato nel P.P.A.R. della Regione Marche con presenza di edifici di rilevante valore
paesaggistico ed architettonico (n. 4 torrette/colombai, e Chiese, S.Nicolo di Costafiore e
Santa Maria di Loreto in Costafiore), nonché ricadente nell’allegato 1 punto 3 condizioni di
pericolosità territoriale non direttamente connessa ai fenomeni sismici ma rilevante ai fini
della pianificazione territoriale  _ frana Costafiore  (monitorata e già finanziata sisma post
1997 dalla Regione Marche).

Fraz. Massaprofoglio 1 e 2:

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



La perimetrazione della Fraz. di Massaprofoglio viene suddivisa in due
sub-ambiti 1 e 2, all’interno dei quali si riscontrano gli edifici maggiormente colpiti e
danneggiati, (punto 2b) dell’ordinanza n. 25 ), entrambi gli ambiti sono composti da nuclei
e centri storici di pendio così come identificato nel P.P.A.R. della Regione Marche con
presenza di edifici di rilevante valore paesaggistico ed architettonico (Chiesa S.Andrea di
Massaprofoglio – Castello di Prefoglio proprietà Piergentile da Varano), inoltre l’intera
Frazione è assoggettata al D.M. 42/2004 Vicolo Paesaggistico.

Fraz. Giove:

La perimetrazione della Fraz. di Giove viene identificata per la valenza storico
architettonica del piccolo centro abitato di fondovalle e per una evidente e diffusa
presenza di ingenti danni (100% edifici dichiarati E – scheda AEDES) oltre che
assoggettata a vincolo Paesaggistico D.M. 42/2004.

Fraz. Col di Giove 1 e 2:

 La perimetrazione della Fraz. di Col di Giove viene identificata per la valenza
storico architettonica del piccolo centro abitato e per una evidente e diffusa presenza di
ingenti danni (100% edifici dichiarati E – scheda AEDES) oltre che assoggettata a vincolo
Paesaggistico .

Villa La Maddalena:

Si ritiene di perimetrare l’insieme di edifici siti in Fraz. Maddalena di Muccia di
rilevanza storico, architettonica denominati “Villa La Maddalena”, l’immobile di forma
quadrangolare presenta all’interno un quadriportico ed un insieme di altri edifici tra cui una
piccola Chiesa privata.

La Villa è vincolata con apposito Decreto emesso dal Ministero Per i Beni
Culturali ed Ambientali ai sensi della ex Lege I° giugno 1939 n. 1089.

 Fraz. Vallicchio:

La perimetrazione della Fraz. di Vallicchio, composta da nuclei e centri storici
di pendio così come identificato nel P.P.A.R. della Regione Marche, viene identificata per
la valenza storico architettonica del piccolo centro abitato e per una evidente e diffusa
presenza di ingenti danni (quasi totalità di edifici dichiarati E – scheda AEDES o non
utilizzabili), inoltre si rileva che la Chiesa di Santa Lucia in Vallichio è per la quasi totalità
crollata.

  Vista l’allegata documentazione predisposta dall’UFFICIO SISMA COMUNALE costituita
dalle planimetrie in allegato quale prima indicazione operativa per l’Ufficio Speciale
Ricostruzione USR;

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata premessa  che costituisce altresì
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per
formarne parte integrante e sostanziale, di approvare le prime indicazioni operative
relative alle  perimetrazioni relative a:

Muccia Capoluogo-
Costafiore 1 e 2-
Massaprofolgio 1 e 2-
Giove-
Col di Giove 1 e 2-
Villa La Maddalena-
Frazione Vallicchio-
aventi i requisiti indicati nell’Ordinanza Commissariale n. 25/2017 oltre che Centri e
nuclei Storici di particolare interesse storico-culturale-architettonico nonché
maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24.08.2016 e in
parte vincolati con decreto Ministeriale D. Lgs 42/2004 “vincolo paesaggistico”;

trasmettere copia della presente deliberazione e dei relativi elaborati tecnici all’Ufficio
Speciale Ricostruzione USR;

Rendere per l’urgenza il presente atto immediatamente esecutive.
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 16-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Marco Piccioni)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 17/06/2017 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-06-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

